
OBSAH

Úvod 10

1. Úplný a systemizovaný přehled předpisů ne/bvinvch pro řízeni 11 
Školy

2. Pojem právo 24
2.1 Formy práva (prameny práva) 24
2.2 Zákonodárná moc v České republice 25
2.3 Podskupiny právních norem 27
3. Systém práva 29
4. I plamení občanského zákoníku při ří/ení Školy a Školského 31

zařízeni
4.1 Obecné zásady a pojmy občanského práva 31
4.2 Zásady občanského práva 32
4.3 Základní pojmy občanského práva 36
4.4 Odpovčdnost za Škodu v občanském právu 47
4.5 Ochrana osobnosti 49
4.6 Smlouvy a jejich plnčni 50
4.6.1 Uzavřeni smlouvy 50
4.6.2 Plnčni smlouvy 53

5. Vybrané kapitoly Školské legislativy -  Školský zákon 56
5.1 Vyučovací jazyk a vzdčláváni přisluSniků národnostních mcnSin 56
5.1.1 Práva národnostních a etnických skupin 56
5.1.2 Podmínky vyučováni v jiném, než českém jazyce 57
5.1.3 Podmínky a organizace vzdčláváni přisluSniků národnostních menSm 57
5.2 Vzdčláváni dčti. 2áků a studentů se speciálními vzdčlávacimi 59

potřebami a vzdčláváni nadaných dčti. žáků a studentů
5.2.1 Definice speciálních vzdčlávacich potřeb 59
5.2.2 Formy a podmínky vzdčláváni dčti. žáků a studentů se speciálními 60

vzdčlávacimi potřebami
5.2.3 Asistent pedagoga 61
5.2.4 Systém poradenství' 62



5.2.5 Význam, obsah a organizace činnosli výchovného poradce ve Škole 64
5.3 Formy a podmínky vzdčláváni nadaných dčti. žáků a studentů 65
5.4. Povinná Skolni docházka 66

5.4.1 Plnčni a splnčni povinné Skolni docházky 66

5.4.2 Různé formy plnčni povinné Skolni docházky 67
5.4.3 Odklad povinné Skolni docházky 68

5.5. Předškolní vzdčláváni 69

5.5.1 Cile a postaveni předškolního vzdčláváni v systému 69
5.5.2 Organizace předškolního vzdčláváni 69
5.6. Základni vzdčláváni 70

5.6.1 Stupnč základního v zdčláni a způsoby jeho získáni 70

5.6.2 Organizace a prúbčh základního vzdčláváni 71
5.6.3 Hodnoceni základniho vzdčláváni 72

5.6.4 Ukončeni základniho vzdčláváni 74

5.7. Střední vzdčláváni. vyšší odborné vzdčláváni a vzdčláváni 75
v konzervatoři

5.7.1 Stupnč středniho vzdčláni 75
5.7.2 Přijímáni ke střednimu vzdčláváni 76

5.7.3 Organizace a průbčh středního vzdčláváni 78

5.7.4 Hodnoceni středniho vzdčláváni 79
5.7.5 Ukončeni středniho vzdčláváni 80

5.7.6 Nová maturimi zkouška 81
5.8 Rada a školská rada 85

5.9 Česká školní inspekce 88
5.10 Rejstřík Skol a Školských zařízeni 89

5.11 Dokumentace Skol a školských zařízeni 90
5.12 Financováni škol a školských zařízeni 92

5.12.1 Základni principy financováni 92

5.12.2 Rozpis prostředků státního rozpočtu pro školy a školská zařízeni 94
5.12.3 Závazné ukazatele 95



5.12.4 Rozpočtové opatřeni 96
6. Vybrané kapitoly školské legislativ) - zákon o pedagogických 96

pracovnících
6.1 Včcná a osobni působnost zákona (§ I ZPP) 96
6.2 Definice pojmu pedagogicky pracovník (§ 2 ZPP) 97
6.3 Předpoklady pro výkon činnosti pedagogického pracovníka 100

a předpoklady pro výkon činnosti ředitele školy (§ 3 ZPP>
6.4 Kvalifikační předpoklady pedagogického pracovníka ($ 6-lj 22 ZPP) 103
6.5 Předpoklad pro výkon činnosti ředitele školy (§ 5 ZPP) 130
6.6 Pracovni doba pedagogických pracovníků (§ 22a ZPP) 131
6.7 Přímá pedagogická činnost ( § 23 ZPP) 137
6.8 Další vzdčláváni pedagogických pracovníků (§ 24 ZPP) 143
7. Pracovněprávní vztahy ve školství 147
7.1 Postup před vznikem pracovního poměru 147
7.1.1 Výběr mezi uchazeči (§ 30 ZP) 147
7.1.2 Informace o uchazeči a o zaměstnanci (§ 30 ZP) 148
7.2 Vznik pracovního poměru 153
7.2.1 Jmenováni 153
7.2.2 Pracovní smlouva 155
7.2.3 Zkušební doba 156
7.2.4 Informováni o obsahu pracovního poměru (§ 37 ZP) 157
7.3 Pracovní poměr na dobu určitou 161
7.3.1 Zvláštní pravidla pro uzavírání pracovních poměrů na dobu určitou 165

s pedagogickými pracovníky
7.4 Změny pracovního poměru 171
7.4.1 Převedeni na jinou práci 171
7.4.2 Společná ustanoveni o změnách pracovního poměru 172
7.4.3 Dočasné přiděleni 175
7.5 Souběžné pracovní poměry 175
7.6 Dohody o pracích konaných mimo pracovní poměr 177
7.6.1 Dohoda o provedeni práce 177
7.6.2 Dohoda o pracovní Činnosti 180



7.6.3 Společná ustanoveni o dohodách 180
7.7 Zánik pracovního pomčru 181
7.7.1 Dohoda 182
7.7.2 Výpovčď 182
7.7.2.1 Výpovéď daná zamčsinavatclcm 182
1.112 Ochrana zamčstnancc před výpovédi 189

7.7.3 Okamžité zrušeni pracovního pomčru 191
7.7.3.1 Okamžité /.rušeni pracovního pomčru zamčstnavatclcm 191
7.7.3.2 Okamžité /rušeni pracovního pomčru zamčstnanccm 192
7.7.4 Účast odborové organizace při výpovédi a okamžitém /rušeni 

pracovního pomčru
193

7.7.5 Další připady zániku pracovního pomčru 193
7.7.5.1 Skončeni pracovního pomčru na dobu určitou 193
7.7.5.2 Zrušeni pracovního pomčru ve zkušebni dobč 194
7.7.6 Odstupné 195
7.8 Odborová organizace a kolektivní smlouva 196
7.8.1 Zástupci zamčstnanců 196
7.8.2 Právo na informaci a projednáni 198
7.8.2.1 Informováni 199
7.8.2.2 Projednáni 200
7.8.3 Působnost odborových organizaci v pracovnčprávnich vztazich 201
7.8.3.1 Působeni více odborových organizací u zamčstnavatclc 201
7.8.3.2 Informováni a projednáni vůči odborové organizaci 201
7.8.3.3 Přehled oprávnčni odborové organizace 202
7.8.3.3.I Zvláštni kompetence odborové organizace 202
7.8.3.3.2 Spolurozhodováni odborové organizace 209
7.8.3.3.3 Právo odborové organizace na projednáni 217

7.8.3.3.4 Právo odborové organizace na informace 224
7.8.3.3.5 Právo kontroly odborovou organizaci 226
7.8.4 Kolektivní smlouva 229
7.9 Cestovní náhrady a vysílání pracovníků na pracovni cesty 247



7.9.1 Pracovni cesta 247
7.9.2 Poskytováni ccslovnich náhrad v jednotlivých případech 248
7.9.3 Cestovní náhrady ve veřejných službách a správč (vicini Školství) 249
7.9.3.1 Jízdní výdaje 249
7.9.3.2 Stravné 250

7.9.4 Záloha na cestovní náhrady a vyúčtováni cestovních náhrad 252
7.10 Základní povinnosti zamésinanců. popisy práce pedagogických 253

i nepedagogických pracovníků
7.10.1 Povinnosti vyplývající z pracovního pomCru 253
7.10.2 Pracovní doba zamistnance 254
7.10.2.1 Rozvrženi pracovní doby pedagogického pracovníka 255
7.10.2.2 Evidence pracovní doby 260
7.10.3 Pracovní náplň, souvislost s pracovní smlouvou 263
7.11 Dovolená 270
7.11.1 Nároky zamésinance v souvislosti s Čerpáním dovolené 270
7.12 Překážky v práci 273
7.12.1 Překážky v práci na strani zamistnance 273
7.12.1.1 Důležité osobni překážky 273
7.12.1.2 Jiné důležité osobni překážky v práci 273
7.12.1.3 Překážky v práci z důvodu obecného zájmu 274
7.12.1.4 Překážky v práci z důvodu Skoleni, jiné formy přípravy nebo studia 274
7.12.2 Překážky v práci na strani zamistnavatclc 277
8. Odmiňováni zamistnanců Skol a Školských zaři/eni 284
8.1 Mzda a plat 284
8.2 Minimální mzda a zaruCcná mzda 285
8.3 Složky platu 289
8.4 Zásady zařazováni zamistnanců do platových třid: katalog práci 294
8.5 Zařazeni do platového stupni zápoict a odpoiet praxe 301
8.6 Platový výmir 305
8.7 Vnitřní předpis 308



9. Systém zdravotního a sociálního pojfttcni zaměstnanců 314
9,1 Zdravotní pojištěni 314
9,2 Sociálni pojištěni 316
IO. Bezpečnost a ochrana zdrávi při práci, požární ochrana a civilní 

ochrana ve Školách a Školských zařízeních
318

lO.I Bc/peěnost a ochrana zdrávi při práci 318
10.2 Pracovni podmínky žen. zejména těhotných a mladistvých 

zaměstnanců
327

10.2.1 Pracovni podmínky žen 327
10.2.2 Pracovni podmínky těhotných žen a matek 328
10.2.3 Mateřská dovolená 329
10.2.4 Rodičovská dovolená 329
10.2.5 Pracovni podmínky mladistvých 330
10.3 Požámi ochrana 331
10.4 Civilní ochrana 333
10.5 Bezpečnost a ochrana zdraví při výchově a vzděláváni a úrazy děti. 

žáků a studentů
340

10.6 Školní úrazy 343
10.6.1 Pojem Skolni úraz 343
10.6.2 Vyhláška č. 64 2005 Sb.. o evidenci úrazů děti. žáků a studentů 344
10.7 Dohledy nad žáky 347
10.8 Systém Školního stravováni 349
II. Odpovědnost za Škodu z hlediska výkonu Činnosti, za Škodu 

vzniklou žákům a za Škodu způsobenou žákv
351

11.1 Základní pojmy 351
11.2 Rozsah náhrady Škody, kterou nese zaměstnanec 353
11.3 Odpovědnost zaměstnavatele za Škodu 354
11.3.1 Odpovědnost za Škodu pří pracovních úrazech a nemoccch 

z povoláni
354

11.3.2 Rozsah náhrady Škody, kterou nese zaměstnav atei 356
11.4 Odpovědnost za Škody u žáků a studentů Skol (§391 ZP) 357
12. Správní řízeni v podmínkách skol a Školských zařízeni 358


